



25. maj 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 224 stillet af folketingsmedlem Jonas Dahl, SF.

Spørgsmål nr. 224:

Finder ministeren det rimeligt, at beboerne i Århus midtby skal vente 3 år, før sikkerheden er på plads på Århus Havns arbejdspladser?

Svar:

Jeg lægger til grund, at der med spørgsmålet refereres til, at der i de nye regler for brandfarlige væsker er fastsat en overgangsperiode på 3 år for eksisterende virksomheders opgradering af skumsluknings- og overrislingsanlæg på bl.a. Århus Havn.

På denne baggrund har Forsvarsministeriet indhentet følgende udtalelse fra Beredskabsstyrelsen:

"Den 15. januar 2010 trådte nye regler for brandfarlige væsker i kraft. Reglerne gælder for virksomheder, der oplagrer brandfarlige væsker i større mængder, og indeholder en række skærpede krav til virksomheders skumsluknings- og overrislingsanlæg. Skumsluknings- og overrislingsanlæg skal efter disse krav kunne yde en sluknings- og kølekapacitet svarende til de nyeste internationale standarder.

Efter en overgangsperiode på 3 år vil de nye krav også gælde for de eksisterende virksomheder, som bl.a. findes på Århus Havn. De pågældende virksomheder vil således senest den 15. januar 2013 skulle leve op til kravene. Dette indebærer, at virksomhederne inden denne dato skal gennemgå alle deres tankanlæg, foretage beregninger, projektere ændringer samt fremskaffe og montere nyt udstyr mv.

Beredskabsstyrelsen kan oplyse, at virksomhedernes brancheorganisationer ønskede en overgangsperiode på op til 5 år. Beredskabsstyrelsen fandt imidlertid ud fra en sikkerhedsmæssig betragtning, at overgangsperioden burde være så kort som mulig samtidig med, at perioden også skulle give virksomhederne en realistisk mulighed for at løse opgaven. Overgangsperioden blev derfor fastsat til 3 år.

Der har ved fastsættelsen af overgangsperioden således været taget hensyn til, at opgraderingen af skumsluknings- og overrislingsanlæggene skal ske så hurtigt som muligt."

Jeg kan henholde mig til Beredskabsstyrelsens oplysninger og kan i øvrigt henvise til besvarelse af spørgsmål 332 fra Miljø- og Planlægningsudvalget (folketingssamlingen 2008-09), hvoraf det fremgår, at Århus Kommune har opgraderet det operative beredskab, således at slukningskapaciteten på Århus Havn allerede på nuværende tidspunkt er blevet forøget.

Endelig skal jeg bemærke, at der er intet i reglerne, der hindrer virksomhederne at leve op til kravene inden 2013.